
 



72 

46 

4 

1 

講義全体の印象 

満足 

まあ満足 

やや不満 

不満 

ほぼ昨年度なみの評価をいただけたようです。 

75 

44 

4 2 

昨年度 



19 

90 

14 

書く力は向上した？ 

ずいぶん 

少しは 

全然 

19 

86 

21 

いろんな作風にチャレンジするのがオススメ。 
昨年度 



22 

86 

15 

読む力は向上した？ 

ずいぶん 

少しは 

全然 

20 

90 

16 

昨年度 

まずヨコヨミから探すようになったり。。。 



72 

44 

6 

お題は？ 

おもしろかった 

まあまあ 

もっと工夫を 

ほぼ好評で何より。 

形式指定「辞書」が、おもしろかったかな。 

「虫」とか「さび」とか渋いのも良かったです。 

71 
48 

7 

昨年度 



50 

68 

5 

ディスカッションは？ 

盛り上がった 

まあまあ 

沈んだ 

昨年度より向上しました。 
出席巡回がんばったＴＡさんの 
おかげもあるのでは？ 

43 

73 

9 

昨年度 



88 

33 

コメントカードは？ 

あったほうがよい 

紙のムダだ 

101 

24 

昨年度 
カードでおつきあい申し込むのもアリです☆ 



81 

13 

29 

班替えは？ 
してよかった 

よくなかった 

どっちでも 

コラムで同じ班になったふたりが、 

この冬ゴールインします（実話）。 

72 
14 

39 

昨年度 



12 

43 

52 

14 

作者/まじょコメントは？ 

毎週読んだ 

たまには 

自分のときだけ 

そんなの知らんぞ 

Web関係 

15 

47 50 

12 

昨年度 



8 

36 

41 

36 

TAコメントは？ 

毎週読んだ 

たまには 

自分のときだけ 

そんなの知らんぞ 

11 

48 

21 

43 

昨年度 

大部分のかたが見て下さってて良かった。
あれ、ものすご～く 
テマヒマかかってるんです。 



19 

17 

45 

40 

掲示板は？ 
積極的参加 

ＲＯＭ 

たまには 

そんなの知らんぞ 

18 

22 

40 

41 

昨年度 



Webのチェック頻度は週あたり平均 0.987 
 
みなさま、一週間に一度はごらんくださったようで。 
 



・コメントカードの提出率が低い。 

・１回、しばりなしてやってみたいと思いました。前学期の間本当に

ありがとうございました！ 

・授業の進め方が毎回同じだとだれてします。変化をつけるとよい。 

・ＴＡさん、内輪ネタが多くてそこがすごく引っかかりました。 

あと風の時にもらった生姜はちみつのど飴あまり美味しくなかった

です。 

みなさまの声 ご要望篇 

・作者さんがお返事書くと、コメントカードも出し甲斐あるかも。 

・公平性を考えると、毎週のセッションをあまり変えられないのですよね。 

・内輪ネタっぽい作品が本選入りしてたら、それはレギュラーさんです（断

言）。黒板のラクガキは「おまけ」ですので、好みが分かれても良いかなと

思っています。 



みなさまの声  ふぁんれたー篇 

・さかなさん、ふぃすたむさん大好きです。付き合ってく

ださい。 

・ＴＡの人面白かったです。 

・大好きです 

・打ち上げのコラム期待してます。まじょさんのコラムが読んで

みたいです。 

・先生もＴＡさんも面白いコラムランド最高でした！いつまで

も白衣きたＴＡさん達でいてください。 



みなさまの声  叫び篇 

・なぜ落としたし！ 
・コラム載らなかった（血涙） 

・きゃっぴ――――！ コンデンサは自然数

じゃないから（きゃっぴー）とかやめて下さい。いや

むしろマスハラ下さい。 

 
・幸せだ 



みなさまの声  感想篇 

・楽しかったです！ 

・楽しかったです！（黒板とか）ありがとうございました！ 

・とても楽しかったです。なかなか作品は載らなかったけど本気

で取り組めて良かったと思います。 

・文章力がとても改善されました。書いてて読んでてとても楽し

かったです。 

・他の文系科目より良かったです。 

・来年もがんばってください！ 



ありがとう！ 

入学直後の緊張と期待のなか、ふと入ってしまった小さな国。 

それぞれのペースで花を咲かせることができたでしょうか。 

愛の作者さんコメントに、こんなメッセージがありました。 

「私は最初の頃、赤ペンでかなりぼろくそに言われていた落ちこぼれでし

た。しかし『これ凄いな』と思ってしまうようなコラムをいくつも見せつけら

れ、この人たちになんとかついて行きたいと必死に３ヶ月間ほど自分の文

章に向き合ってきました」 

そんな受講生さんの真剣さが、何よりこの国の宝だと思います。 

１年前の自分もそうだったと振り返りつつ、毎週のコラム選考・印刷・黒板ネタ

会議・現場・お茶会などなど、厖大なお仕事をみんなでがんばってくださった 

14名のTAさんチームに心からの感謝を!! 

         御縁があれば、またどこかでご一緒しましょう。   

                           まじょ @ 西の洋館 



おまけ 優秀出席票 表彰！ 
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